
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
100,0% 21,6% 17,3% 16,1% 15,8% 8,0% 7,8% 8,1% 7,0%

Año base 1995 100,0% 121,6% 142,7% 165,7% 191,8% 207,1% 223,2% 241,3% 258,1%
100,0% 117,3% 136,3% 157,7% 170,3% 183,5% 198,4% 212,3%

100,0% 116,1% 134,4% 145,2% 156,4% 169,1% 180,9%
100,0% 115,8% 125,0% 134,7% 145,6% 155,8%

100,0% 108,0% 116,4% 125,8% 134,6%
100,0% 107,8% 116,5% 124,6%

100,0% 108,1% 115,7%
100,0% 107,0%

MATRIZ DE INDICADORES FINANCIEROS

Año base 1996
Año base 1997

1995 - 2003
MUNICIPIO DEL CALVARIO - META

I.P.C

Año base 1998

INDICADORES FINANCIEROS

INDICE DE CORRECCIÓN
Año base 1999
Año Base 2000
Año Base 2001
Año Base 2002

 VIGENCIA FISCAL 



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

Precios 
Corrientes

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.073.118 779.910 688.151 951.354 841.855 0

1,1 INGRESOS CORRIENTES 1.073.118 775.843 688.151 950.384 841.505 0
1,1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 15.249 4.689 9.468 6.347 20.871 0
1,1,1,1 Predial Unificado 15.159 4.052 8.077 5.796 18.728 0
1,1,1,2 Sobretasa I.P.U. 0 492 1.166 0 0 0
1,1,1,3 Industria y Comercio 42 143 43 12 0 0
1,1,1,4 Deguello Ganado 2 2 172 539 2.143 0
1,1,1,5 Rifas y Juegos Permitidos 46 0 10 0 0 0
1,1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.057.869 771.154 678.683 944.036 820.634 0
1,1,2,1 TASAS Y DERECHOS 106 32.868 1.214 92 114 0
1,1,2,1,1 Acueductos y Alcantarillados 96 324 810 0 0 0
1,1,2,1,2 Otros de Caracter Local 11 32.544 404 92 114 0
1,1,2,2 RENTAS OCASIONALES 169 0 0 0 0 0
1,1,2,2,1 Multas 169 0 0 0 0 0
1,1,2,3 RENTAS CONTRACTUALES 1.704 30 0 82 60 0
1,1,2,3,1 Otros 1.704 30 0 82 60 0
1,1,2,4 APORTES 600.878 215.430 105.707 243.197 72.148 0
1,1,2,4,1 Nacionales 581.868 176.225 41.423 0 0 0
1,1,2,4,2 Departamentales 19.011 39.206 59.254 0 0 0
1,1,2,4,3 Otros 0 0 5.030 243.197 72.148 0
1,1,2,5 TOTAL PARTICIPACIONES 455.011 441.243 480.041 659.401 694.669 0
1,1,2,5,1 Participaciones 455.011 441.243 480.041 659.401 694.669 0
1,1,2,5,2 Ingresos corrientes Nacion 0 0 0 0 0 0
1,1,2,6 TOTAL REAFORO 0 81.583 91.722 39.065 42.710 0
1,1,2,6,1 REAFORO 0 81.583 91.722 39.065 42.710 0
1,1,2,7 FONDO CON DESTINACION ESPECIAL 0 0 0 2.200 10.932 0
1,1,2,7,1 Otros Fondos 0 0 0 2.200 10.932 0
1,2 RECURSOS DE CAPITAL 0 4.067 0 970 350 0
1,2,1 Recursos del Balance 0 4.067 0 970 350 0
1,2,1,1 Venta Activos del Municipio 0 0 0 0 350 0
1,2,1,1 Rendimientos Financieros 0 4.067 0 970 0 0

Código Denominación del Rubro Presupuestal

En miles de $

MATRIZ DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CALVARIO - META

1997 2002



1997 1998 1999 2000 2001 2002

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

Precios 
Constantes 

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.073.118 671.526 511.895 655.324 538.138 0

1,1 INGRESOS CORRIENTES 1.073.118 668.024 511.895 654.655 537.914 0
1,1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 15.249 4.037 7.043 4.372 13.341 0
1,1,1,1 Predial Unificado 15.159 3.489 6.008 3.992 11.971 0
1,1,1,2 Sobretasa I.P.U. 0 424 867 0 0 0
1,1,1,3 Industria y Comercio 42 123 32 8 0 0
1,1,1,4 Deguello Ganado 2 2 128 372 1.370 0
1,1,1,5 Rifas y Juegos Permitidos 46 0 7 0 0 0
1,1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.057.869 663.987 504.852 650.283 524.573 0
1,1,2,1 TASAS Y DERECHOS 106 28.300 903 63 73 0
1,1,2,1,1 Acueductos y Alcantarillados 96 279 603 0 0 0
1,1,2,1,2 Otros de Caracter Local 11 28.021 300 63 73 0
1,1,2,2 RENTAS OCASIONALES 169 0 0 0 0 0
1,1,2,2,1 Multas 169 0 0 0 0 0
1,1,2,3 RENTAS CONTRACTUALES 1.704 26 0 56 38 0
1,1,2,3,1 Otros 1.704 26 0 56 38 0
1,1,2,4 APORTES 600.878 185.492 78.632 167.522 46.119 0
1,1,2,4,1 Nacionales 581.868 151.735 30.813 0 0 0
1,1,2,4,2 Departamentales 19.011 33.757 44.077 0 0 0
1,1,2,4,3 Otros 0 0 3.742 167.522 46.119 0
1,1,2,5 TOTAL PARTICIPACIONES 455.011 379.923 357.088 454.217 444.052 0
1,1,2,5,1 Participaciones 455.011 379.923 357.088 454.217 444.052 0
1,1,2,5,2 Ingresos corrientes Nacion 0 0 0 0 0 0
1,1,2,6 TOTAL REAFORO 0 70.246 68.229 26.909 27.301 0
1,1,2,6,1 REAFORO 0 70.246 68.229 26.909 27.301 0
1,1,2,7 FONDO CON DESTINACION ESPECIAL 0 0 0 1.515 6.988 0
1,1,2,7,1 Otros Fondos 0 0 0 1.515 6.988 0
1,2 RECURSOS DE CAPITAL 0 3.502 0 668 224 0
1,2,1 Recursos del Balance 0 3.502 0 668 224 0
1,2,1,1 Venta Activos del Municipio 0 0 0 0 224 0
1,2,1,1 Rendimientos Financieros 0 3.502 0 668 0 0

Código Denominación del Rubro Presupuestal

En miles de $

COMPARATIVO DE INGRESOS PRECIOS CONSTANTES
MUNICIPIO DE CALVARIO - META

AÑO 1997 - 2002



Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

Precios 
Corrientes

%
Precios 

Corrientes
%

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 1.073.118 100,0% 779.910 100,0% 688.151 100,0% 951.354 100,0% 841.855 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1 INGRESOS CORRIENTES 1.073.118 100,0% 775.843 99,5% 688.151 100,0% 950.384 99,9% 841.505 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,1 INGRESOS TRIBUTARIOS 15.249 1,4% 4.689 0,6% 9.468 1,4% 6.347 0,7% 20.871 2,5% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,1 Predial Unificado 15.159 99,4% 4.052 86,4% 8.077 85,3% 5.796 91,3% 18.728 89,7% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,2 Sobretasa I.P.U. 0 0,0% 492 10,5% 1.166 12,3% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,3 Industria y Comercio 42 0,3% 143 3,0% 43 0,5% 12 0,2% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,4 Deguello Ganado 2 0,0% 2 0,0% 172 1,8% 539 8,5% 2.143 10,3% 0 #¡DIV/0!
1,1,1,5 Rifas y Juegos Permitidos 46 0,3% 0 0,0% 10 0,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.057.869 98,6% 771.154 99,4% 678.683 98,6% 944.036 99,3% 820.634 97,5% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,1 TASAS Y DERECHOS 106 0,0% 32.868 4,3% 1.214 0,2% 92 0,0% 114 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,1,1 Acueductos y Alcantarillados 96 89,8% 324 1,0% 810 66,7% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,1,2 Otros de Caracter Local 11 10,2% 32.544 99,0% 404 33,3% 92 100,0% 114 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,2 RENTAS OCASIONALES 169 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,2,1 Multas 169 100,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,3 RENTAS CONTRACTUALES 1.704 0,2% 30 0,0% 0 0,0% 82 0,0% 60 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,3,1 Otros 1.704 100,0% 30 100,0% 0 0,0% 82 100,0% 60 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,4 APORTES 600.878 56,8% 215.430 27,9% 105.707 15,6% 243.197 25,8% 72.148 8,8% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,4,1 Nacionales 581.868 96,8% 176.225 81,8% 41.423 39,2% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,4,2 Departamentales 19.011 3,2% 39.206 18,2% 59.254 56,1% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,4,3 Otros 0 0,0% 0 0,0% 5.030 4,8% 243.197 100,0% 72.148 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,5 TOTAL PARTICIPACIONES 455.011 43,0% 441.243 57,2% 480.041 70,7% 659.401 69,8% 694.669 84,7% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,5,1 Participaciones 455.011 100,0% 441.243 100,0% 480.041 100,0% 659.401 100,0% 694.669 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,5,2 Ingresos corrientes Nacion 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,6 TOTAL REAFORO 0 0,0% 81.583 10,6% 91.722 13,5% 39.065 4,1% 42.710 5,2% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,6,1 REAFORO 0 0,0% 81.583 100,0% 91.722 100,0% 39.065 100,0% 42.710 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,7 FONDO CON DESTINACION ESPECIAL 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.200 0,2% 10.932 1,3% 0 #¡DIV/0!
1,1,2,7,1 Otros Fondos 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 2.200 100,0% 10.932 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,2 RECURSOS DE CAPITAL 0 0,0% 4.067 0,5% 0 0,0% 970 0,1% 350 0,0% 0 #¡DIV/0!
1,2,1 Recursos del Balance 0 0,0% 4.067 100,0% 0 0,0% 970 100,0% 350 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,2,1,1 Venta Activos del Municipio 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 350 100,0% 0 #¡DIV/0!
1,2,1,1 Rendimientos Financieros 0 0,0% 4.067 100,0% 0 0,0% 970 100,0% 0 0,0% 0 #¡DIV/0!

ANÁLISIS VERTICAL DE INGRESOS 
MUNICIPIO DE CALVARIO - META

1997 - 2002

Código Denominación del Rubro Presupuestal

1997 1998 1999 2000 2001 2002
En miles de $


